
SEGRETERIA STUDENTI 
AREA DIDATTICA  ARCHITETTURA 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
  
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2440 del 16/07/2008;  
 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 2120 del 17.06.2010 
 
VISTA la delibera n. 6 del  13.05.2014 con la quale il Dipartimento di Architettura, nel richiedere 

l’attivazione del Corso di Perfezionamento in “Progettazione urbanistica e architettonica 
del commercio urbano” per l’A. A. 2014/2015, ha proposto la modifica dei titoli di studio 
richiesti per l’accesso al Corso, nonché la modifica della denominazione del Corso stesso 
che muta in “Architettura e Urbanistica del Commercio”  

VISTO  il D.R. n. 3485 del 27/10/2014 con il quale è stato emanato il nuovo regolamento di 
funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Architettura e Urbanistica del 
Commercio”, a valere dall’anno accademico 2014/2015;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 - POSTI MESSI A CONCORSO 
 

E’ indetto il concorso per l'ammissione al Corso di Perfezionamento in “Architettura e Urbanistica 
del Commercio”, anno accademico 2014/2015, presso il Dipartimento di Architettura dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” per n. 20 posti. Per l’attivazione del Corso non è previsto un numero 
minimo di iscrizioni.  
 

Art. 2 –  OBIETTIVI E FINALITA’ DEL CORSO 
 
L’obiettivo del Corso di Perfezionamento in “Architettura e Urbanistica del Commercio” è di 

rispondere alla sempre più frequente domanda di formazione da parte dei laureati in Architettura, 
Ingegneria ed Economia che richiedono, in particolare, all’area della progettazione urbanistica, urbana e 
architettonica, specificità riguardanti le nuove esigenze per le attività produttive appartenenti al terziario 
di mercato. Per questo motivo si istituisce il Corso che dovrà formare figure professionali capaci di 
riconoscere e trattare le attività di cui sopra come sistemi urbani ed economici integrati con la città ed il 
territorio, in considerazione dei nuovi organismi di comunicazione ed informazione. 

In questi termini, il Corso di Perfezionamento intende offrire agli allievi le competenze necessarie 
per rivalorizzare ambiti e contesti urbani a seconda delle funzioni sociali ed economiche, attraverso 
un’idea diversa dell’abitare dove i luoghi degli incontri e degli scambi costituiscano e rafforzino sempre 
di più il tessuto della città. Per far questo il Corso svilupperà metodologie d'intervento atte a garantire le 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo



funzionalità delle cosiddette “attività miste” e dei sistemi commerciali urbani (centri commerciali 
naturali) nel rispetto delle norme e con il ricorso a tecnologie sostenibili e di recupero riconfigurando gli 
spazi e le nuove realtà urbane attraverso uno sviluppo controllato del processo progettuale. 

 
 

Art. 3 - PUBBLICITA' DEGLI ATTI 
 

Il presente bando di concorso, nonché la graduatoria di merito, saranno resi pubblici mediante 
affissione all’Albo Ufficiale della Segreteria Studenti – Area Didattica  Architettura, ubicata in Via Forno 
Vecchio, 36 – 80134  Napoli, nonché all’Albo della Segreteria del Dipartimento di Architettura. 
Gli atti di cui sopra saranno altresì divulgati attraverso Internet sul sito di Ateneo: www.unina.it.  
La graduatoria di merito, approvata con Decreto Rettorale, sarà pubblicata entro le ore 13.00 del 15 
dicembre 2014; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché il relativo punteggio.  
La pubblicazione della graduatoria nelle sedi sopra elencate avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli 
effetti e non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 
 

Art. 4  - REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Sono ammessi a partecipare al concorso i candidati in possesso di laurea triennale, magistrale o 
specialistica nelle classi di laurea L17, L21, LM04, LM12, LM48, LM56, laurea quinquennale 
equivalente secondo i precedenti ordinamenti e  laurea quinquennale equipollente (ai sensi dell’art. 332 
del T.U. 31 agosto 1993, n. 1592) rilasciata da un paese dell’Unione Europea.  
Il Consiglio dei docenti del Corso potrà valutare il riconoscimento accademico del titolo straniero 
esclusivamente ai fini dell'iscrizione al Corso e del superamento dell'esame di ammissione.  
 

Art. 5 –  PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere indirizzata al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” debitamente sottoscritta dal candidato a pena di 
esclusione e redatta in carta semplice utilizzando il modulo allegato al presente bando, scaricabile dal sito 
web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it (corsi di perfezionamento) e consegnata direttamente alla 
Segreteria dell’Ufficio Formazione, Master e Dottorati, via Toledo, 402 – scala A, III piano, entro e non 
oltre le ore 13,00 del 5 dicembre 2014. 
Alla domanda di partecipazione (in allegato) vanno acclusi: 

1. copia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento debitamente firmata; 
2. dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico, resa ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni recante votazione finale ed 
elenco degli esami sostenuti con i voti riportati (con indicazione dei relativi CFU e SSD) e titolo 
della tesi. 

3. solo i candidati in possesso di titolo di studio all’estero dovranno allegare alla documentazione 
presentata la traduzione ufficiale in lingua italiana del titolo di studio, munita di legalizzazione e 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo



di dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza italiana competente per territorio 
nel paese a cui l’ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo ritenuto 
equiparabile a quello prescritto, al fine della valutazione di equipollenza da parte della 
Commissione, come previsto all’art.4; 

4. curriculum vitae et studiorum; 
5. estratto della tesi di laurea. 

 
Dalla domanda dovrà risultare, altresì, il recapito eletto ai fini di ogni comunicazione relativa al concorso, 
impegnandosi a segnalare le eventuali variazioni che dovessero intervenire successivamente (indicare via, 
numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed indirizzo e-mail). È consigliato indicare un 
recapito telefonico di rete fissa ed un indirizzo e-mail. 
 

Art. 6 –PROVA D’ESAME 
 

La prova d’esame, contestualmente alla valutazione dei titoli, avrà luogo il giorno 12 dicembre 
2014, alle ore 14,00, presso l’aula Dante Rabitti del Dipartimento di Architettura, sita in via Toledo, 402 
– scala A, IV piano. La predetta prova avrà luogo solo se il numero delle domande pervenute sarà 
superiore a n. 20 e verterà sulle materie delle 4 aree disciplinari facenti parte il Corso di 
Perfezionamento: 

 
1. Progettazione Architettonica ed Urbana 
2. Urbanistica 
3. Tecnologia 
4. Restauro 

 

Art. 7 – VALUTAZIONE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Nella valutazione del colloquio e dei titoli la Commissione si atterrà ai criteri di seguito elencati. 

Il 50% del punteggio complessivo di 100 punti (50 punti) è riservato alla valutazione dei titoli, e sarà 
atribuito secondo i seguenti criteri: 

A) Interesse della Tesi.  
Valutato in base al contenuto della tesi di laurea e all’attinenza alle materie del Corso di Perfezionamento, 
fino ad un massimo di 20 punti. 
 
B) Voto di Laurea fino ad un massimo di 20 punti. 
b1.  110 e lode          punti  20 
b2.  110          punti  18 
b3.  da 105 a 109         punti  16 
b4.  da 100 a 104         punti  14 
b5.  altri          punti  12 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo



La commissione esaminatrice adeguerà tale criterio alla votazione conseguita da laureati stranieri.  
 
C) Titoli:  
pubblicazioni inerenti le materie del Corso di Perfezionamento fino ad un massimo di 5 punti. 

D) Titolo preferenziale:  
conoscenza discreta e documentata di una lingua straniera (inglese, tedesco, spagnolo) fino ad un 
massimo di 5 punti. 
 
Saranno ammessi a partecipare al corso solo i candidati che hanno raggiunto i 30 punti.  
 
Nel caso gli iscritti fossero più di 20 si terrà la prova orale consistente in un colloquio. 
Il punteggio massimo attribuito al colloquio sarà pari a 50 punti e sarà attribuito come segue: 
             
a) brillante            punti  50 
b) positivo            punti  40 
c) mediocre            punti  30 
d) insufficiente           punti  20 
 

I concorrenti che non avranno raggiunto i 60 punti totali saranno giudicati “insufficienti” e saranno 
esclusi dal concorso.  
 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova di esame risultassero due o più candidati a pari merito, 
precederà in graduatoria il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2 c. 9 L. 191/98.  
 

Art. 8 –COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

La commissione giudicatrice, indicata dal Consiglio del Corso e nominata con Decreto Rettorale è 
costituita dal Direttore e da almeno altri due componenti del Consiglio del Corso. 

 
Art. 9 -CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

 
Il contributo di iscrizione al Corso, comprensivo dell’onere assicurativo dei soggetti frequentanti, 

ammonta a € 400,00 da versare entro dieci giorni dall’inizio dell’attività formativa.  I versamenti 
dovranno essere effettuati mediante bonifico bancario, sul codice IBAN 
IT15N0101003593100000460021 intestato al Dipartimento di Architettura presso il Sampaolo 
Banco di Napoli, ag. n. 28, via Toledo, 402, Napoli.  
 

Art. 10 –ISCRIZIONI 
 
L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l’iscrizione al Corso. 
 
I vincitori dovranno provvedere, a pena di esclusione, entro le ore 13.00 del 22 dicembre 2014 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo



all’iscrizione presentando presso il Dipartimento di Architettura, Ufficio Formazione, Master e Dottorati, 
via Toledo, 402 – Napoli. Scala A, III piano (n° fax 081/2538649)  i seguenti documenti: 

1. domanda d’iscrizione in bollo da € 16,00; 
2. ricevuta del versamento della quota d’iscrizione pari ad € 400,00. 

 
Art. 11 -COPERTURA POSTI VACANTI  

 
Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 

documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione.  
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso pubblicato entro le ore 13,00 del 
29 dicembre 2014 presso l’albo dell’Ufficio Formazione, Master e Dottorati del Dipartimento di 
Architettura in via Toledo, 402 – Napoli – scala A, III piano e ricoperti in ordine di graduatoria dagli 
accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione alla data all'uopo indicata.  
 

Art. 12 – CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 
 

Il titolo di studio è conferito a seguito di una prova finale. Per l’ammissione all’esame finale è 
obbligatoria la frequenza ad almeno l’80% del totale delle ore di didattica. 
La verifica finale di apprendimento sarà effettuata da una commissione costituita dal Direttore e da 2 
docenti del corso, sarà volta alla valutazione delle competenze teoriche ed applicative acquisite nel Corso 
tramite un esame finale con discussione degli elaborati prodotti. 

Art. 13 – ACCESSO AGLI ATTI 
 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 
concorsuale, ai sensi della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con il 
vigente Regolamento di Ateneo. 
 

Art. 14 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il Direttore del Dipartimento di Architettura è responsabile di ogni adempimento inerente il 
presente procedimento concorsuale. 

Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dal “Regolamento di 
Ateneo recanti norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti” 
emanato con decreto del Decano n. 2294 del 02.07.2010 

 
Art. 15 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

 
I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non potranno partecipare 

all’esame di ammissione e non avranno titolo per l’iscrizione. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo



 
Art. 16 – RINVIO 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni contenute 

nello Statuto e nei Regolamenti di questo Ateneo, ed in particolare nel Regolamento di Funzionamento 
dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 2120 del 17.06.2010, nonché alla disciplina legislativa 
vigente. 
 

Il RETTORE 
Massimo MARRELLI 

 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento concorsuale: Dipartimento di 
Architettura 
Responsabile: Prof. Mario Rosario Losasso– 
Direttore del Dipartimento 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di emanazione del bando: 
Segreteria Studenti Area Didattica Architettura 
Responsabile: Dott.ssa Patrizia Gallo 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2014/3631 del 30/10/2014
Firmatari: MARRELLI Massimo


